
~u T SELVA 

¡DESARROLLO SOSTENINLE CON IDENTIDAD! 

sOREGI NO s  

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 4 G 6 -2018-GRJ/GRI 

Huancayo, 2 1 DIC 2018 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Reporte N° 4562-2018-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 19 de diciembre de 2018, el 
Informe Técnico N° 231-2018-GRJ/GRI/SGSO-CO-EDT de fecha 19 de diciembre de 
2018, la Carta N° 64-2018/EFCB/INSPECTOR de fecha 18 de diciembre de 2018, 
respecto de la culminación de los trabajos de ejecución de la obra: "Mejoramiento de 
Pistas y Veredas del Acceso Principal de Cochas, Tramo 18 de Enero, Puesto de 
Salud, 7 de Abril, Melchor Orosco y Otros del Anexo de Cochas, Distrito de Cochas — 

so,r, oncepción — Junín", 
Kf-- 	,r..,c, (1  

O '' r1,.e, rs 1  SIDERANDO: 
„).1. 

I, mediante la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 356-2017-G.R.- 
NIN/GRI de fecha 10 de octubre de 2017, se aprobó el expediente técnico 

reformulado del proyecto: "Mejoramiento de Pistas y Veredas del Acceso Principal de 
Cochas, Tramo 18 de Enero, Puesto de Salud, 7 de Abril, Melchor Orosco y Otros del 
Anexo de Cochas, Distrito de Cochas — Concepción — Junín", por un plazo de 
ejecución de doscientos setenta (270) días calendario y un presupuesto económico 
total vigente al mes de setiembre de 2017 de S/. 3'064,983.88 (Tres Millones Sesenta 

Cuatro Mil Novecientos Ochenta y Tres con 88/100 Soles); 

„Quel, asimismo, mediante el artículo segundo de la referida Resolución se aprobó el 
"expédiente técnico del proyecto referido - I Etapa, con un plazo de noventa (90) días 

-ellendario y un presupuesto total vigente al mes de setiembre de 2017 de S/. 
499,996.96 (Cuatrocientos Noventa y Nueve Mil Novecientos Noventa y Seis con 
96/100 Soles); 

Que, por la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 111-2018-G.R.- 
JUNIN/GRI de fecha 08 de marzo de 2018, se aprobó el expediente técnico del 
proyecto en mención — II Etapa, con un plazo de ciento ochenta (180) días calendario 
y un presupuesto económico total de S/. 1'950.000.00 (Un Millón Novecientos 
Cincuenta Mil con 00/100 Soles); 

Que, del expediente administrativo correspondiente a la culminación de los trabajos 
de ejecución de obra y solicitud de la conformación de los miembros del comité de 
recepción de la obra: "Mejoramiento de Pistas y Veredas del Acceso Principal de 
Cochas, Tramo 18 de Enero, Puesto de Salud, 7 de Abril, Melchor Orosco y Otros del 
Anexo de Cochas, Distrito de Cochas — Concepción — Junín", se advierte lo siguiente: 



{USW; VIVIA 
IDESARR0110 SOSTEN1811 CON IDENTIOADI 

EBREGION9 

Que, en el asiento N° 393 del cuaderno de obra de fecha 20 de noviembre de 2018, el 
residente de obra, anotó que: 

T.) 
Se culmina con la obra, lo cual para mayor verificación se adjunta los metrados 
generales de toda la obra"; 

Que, en el asiento N° 394 del cuaderno de obra de fecha 20 de noviembre de 2018, el 
inspector de obra, realizó la siguiente anotación: 

"Avance físico: Señalización horizontal, pintura zonal, cruce peatonal, pintura lineal 
discontinua, pintura símbolo y flechas, señalización vertical, señalización informativa, 
señales reglamentos placa recordatoria. 
Ocurrencias: Se realiza la inspección visual de la obra y se autoriza la finalización de 
obra y se solicita los planos de replanteo final, planos post construcción, informe final, 
informe de preliquidación y el informe de liquidación técnica de obra, por lo expuesto 
se aprueba la culminación de obra"; 

\ Que, a través de la Carta N° 64-2018/EFCB/INSPECTOR de fecha 18 de diciembre de 
>)201£5, el inspector de obra se dirige al Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de 

Obras a fin de comunicarle que los trabajos de ejecución de la obra en mención han 
concluido por lo que, resulta necesario la conformación del comité de recepción de 
obra; 

Que, la coordinadora de obra, a través del Informe Técnico N° 231-2018- 
GRJ/GRI/SGSLO-CO-EDT de fecha 19 de diciembre de 2018, señala expresamente 
q la obra ha culminado, por lo que otorga su conformidad y solicita la conformación 
del comité de recepción de obra; 

¿el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, mediante el Reporte N° 
62-2018-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 19 de diciembre de 2018, comunica a la 

érencia Regional de Infraestructura la culminación de los trabajos de obra y solicita 
ue se conforme el comité de recepción de la obra referida, para lo cual propone a los 

miembros para la conformación de dicha comisión; 

Que, al respecto, la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG, sobre ejecución de las 
obras públicas por administración directa, en el numeral 11, establece que: 

"11.Concluida la Obra, la Entidad designará una Comisión para que formule el Acta de 
recepción de los trabajos (...). La misma Comisión revisará la Memoria Descriptiva 
elaborada por el Ing. Residente y/o Inspector de la Obra, que servirá de base para la 
tramitación de la Declaratoria de Fábrica por parte de la Entidad, de ser el caso"; 

Que, el numeral 6.6.4 de la Directiva N° 005-2009-GR-JUNIN "Normas y 
Procedimientos para la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria 
Directa en el Gobierno Regional Junín", prevé que: 



¡BREO' N 

1111111 
iDESARROLLO SOSTENOLE CON IDEIMLIALII 

"En caso que el Inspector o Supervisor verifique la culminación de la obra, la Entidad 
procederá a designar a la Comisión de Recepción dentro de los 07 días siguientes a la 
recepción de la comunicación del Inspector o Supervisor. Dicha Comisión estará 
integrada, cuando menos por un representante de la entidad, necesariamente 
Arquitecto o Ingeniero, según corresponda a la naturaleza de los trabajos, y por el 
Inspector o Supervisor"; 

Que, en consideración y atención de los pronunciamientos técnicos emitidos por el 
inspector de obra, coordinadora de obra y del Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación de Obras, en los cuales se informa y garantiza que los trabajos de 
ejecución de obra han sido culminados, corresponde designar al comité de recepción 
de obra: "Mejoramiento de Pistas y Veredas del Acceso Principal de Cochas, Tramo 
18 de Enero, Puesto de Salud, 7 de Abril, Melchor Orosco y Otros del Anexo de 
Cochas, Distrito de Cochas — Concepción — Junín"; 

Que, estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras, y con el visto de dicha Sub Gerencia y de la Oficina Regional de Asesoría 

rídica; y, 

so de las facultades y atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional 
37-2017-GR-JUNIN/GR, y modificatorias, suscrita por el Gobernador Regional de 

nin; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Designar, al comité de recepción de la obra: "Mejoramiento 
í che Pistas y Veredas del Acceso Principal de Cochas, Tramo 18 de Enero, Puesto de 

Salud, 7 de Abril, Melchor Orosco y Otros del Anexo de Cochas, Distrito de Cochas — 
Conlepción — Junín", el cual estará integrado por los siguientes profesionales: 

PRESIDENTE 	 Ing. ELIZABETH CABEZAS ONOFRIO 
Profesional de la SGSLO 

.MIEMBRO 	 Ing. JUAN SOBERANES ALARCON 
Profesional de la SGO 

'\ MIEMBRO 	 C.P.C. MAGDALENA ROMERO CABRERA 
Profesional de la SGSLO 

ASESOR 	 Ing. EDWARD CASTRO BALBIN 
Supervisor de Obra 

ASESOR 	 Ing. ERNESTO GUERRA CABEZAS 
Residente de Obra 

ARTICULO SEGUNDO.- Disponer, en un plazo no mayor de veinte (20) días 
siguientes de realizada su designación, el comité de recepción de obra, junto con el 
ejecutor, procederá a verificar el fiel cumplimiento de lo establecido en los planos y 
especificaciones técnicas y efectuará las pruebas que sean necesarias para comprobar 
el funcionamiento de las instalaciones y equipos, de ser el caso. El comité de 



jREGIÓN, 

Bffl 
e: (tal T MINA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

recepción de obra, sujetará sus actuaciones a lo establecido en la Resolución de 
Contraloría N° 195-88-CG y en la normativa interna de la Entidad. 

TICULO TERCERO.- Notificar, copia de la presente Resolución al comité de 
cepción de obra designado, residente de obra, supervisor de obra, Sub Gerencia de 
bras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los Órganos 

Competentes del Gobierno Regional Junín, para su conocimiento y demás fines. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

ING, ALFREDO POMA SÁMANEZ 
Gerente ReQicilei Cc Infraely,d1,,a 

GOBIERNO REGIONAL JONIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

